



## Avance en el ejercicio presupuestal y resultado de indicadores de evaluación de cada uno de los Programas de Apoyo

### 1. Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales.

Durante el primer trimestre de 2019, se atendieron 17 solicitudes, beneficiando a 504 personas, ejerciendo un presupuesto de 3.8 millones de pesos. El ejercicio del presupuesto se desglosa de la siguiente manera:

#### Avance en el ejercicio presupuestal

Componente	Primer Trimestre
Componente de Capacitación y Desarrollo de Sujetos de Crédito	
Número de apoyos	3
Productores Beneficiados	9
Monto	274,342.9
Componente para Eventos Financieros o de Desarrollo Rural	
Número de apoyos	10
Productores Beneficiados	432
Monto	1,265,741.47
Componente de Capitalización	
Número de apoyos	2
Productores Beneficiados	61
Monto	2,220,976.6
Componente de Inversión en Capital Humano	
Número de apoyos	2
Productores Beneficiados	2
Monto	41,518.4
<b>Total de Apoyos</b>	<b>17</b>
<b>Total Beneficiarios</b>	<b>504</b>
<b>Total Monto de apoyos</b>	<b>3,802,579.37</b>
Gastos de Operación	
<b>Total</b>	<b>3,802,579.37</b>

*RF*



## Indicadores con periodicidad trimestral Presupuesto basado en resultados (PbR) Portal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2019	Avance
Porcentaje de Empresas de Intermediación Financiera (EIF) beneficiadas con el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	Mide la proporción del total de Empresas de Intermediación Financiera (EIF), que fueron beneficiadas con apoyos del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	(Número de EIF beneficiadas por el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales / Número de EIF Acreditadas y Susceptibles de recibir financiamiento de la Financiera)*100	Trimestral	Porcentaje	*4.75%	1.33%
Nivel de satisfacción de los productores e intermediarios financieros que reciben apoyos del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del programa	(Número de opiniones favorables del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales / Número de opiniones recibidas del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales)*100	Trimestral	Porcentaje	95%	100%
Porcentaje de atención a la demanda de los apoyos recibidos del Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales.	Mide la proporción de apoyos atendidos por el Programa.	(Número de apoyos otorgados en el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales. / total de solicitudes de apoyo recibidas en el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales)*100	Trimestral	Porcentaje	46.2%	58.62%



Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2019	Avance
Porcentaje de oportunidad en la autorización a solicitudes en el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales.	Mide el resultado de atención conforme a los tiempos establecidos en las Reglas de Operación	(Número de solicitudes autorizadas oportunamente del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales. / Número total de solicitudes autorizadas en el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales)*100	Trimestral	Porcentaje	47%	92.31%
Porcentaje de atención a municipios marginados	Mide la proporción de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre	(Monto de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre / Monto de los recursos otorgados por el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales)*100	Trimestral	Porcentaje	80%	86.32%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	Mide el resultado de atención a la equidad de género	(Número de mujeres apoyadas del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales / Total de beneficiarios personas físicas del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales)*100	Trimestral	Porcentaje	35%	21.76%

\* Meta trimestral



**Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación**

Indicador	Meta 2019	Avance
Porcentaje del crédito autorizado asociado a los Apoyos del Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios financieros Rurales	4%	1.65%
Porcentaje de Empresas de Intermediación Financiera (EIF) beneficiadas con el Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios financieros Rurales	*4.75%	1.33%
Nivel de satisfacción de los productores e intermediarios financieros que reciben apoyos del Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios financieros Rurales	95%	100%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios financieros Rurales	35%	21.76%
Porcentaje de atención a municipios marginados	80%	86.32%

\* Meta trimestral



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y  
Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE CAPACITACIÓN PARA PRODUCTORES E  
INTERMEDIARIOS FINANCIEROS RURALES**

**ENERO - MARZO 2019**

Entidad	Monto Dispersado
<b>CENTRO - OCCIDENTE</b>	<b>\$ 1,759,983.10</b>
JALISCO	274,342.90
AMECA	264,342.90
LA BARCA	10,000.00
MICHOACAN	1,485,640.20
LA PIEDAD	1,485,640.20
<b>NOROESTE</b>	<b>\$ 349,155.80</b>
BAJA CALIFORNIA	75,081.00
MEXICALI	75,081.00
SINALOA	215,649.80
LOS MOCHIS	215,649.80
SONORA	58,425.00
HERMOSILLO	58,425.00
<b>NORTE</b>	<b>\$ 843,252.64</b>
NUEVO LEON	95,262.64
MONTERREY	95,262.64
TAMAULIPAS	747,990.00
VALLE HERMOSO	747,990.00
<b>SUR</b>	<b>\$ 435,678.30</b>
OAXACA	192,199.90
OAXACA	192,199.90
PUEBLA	243,478.40
PUEBLA	243,478.40
<b>SURESTE</b>	<b>\$ 146,873.53</b>
YUCATAN	146,873.53
MERIDA	146,873.53
<b>CORPORATIVO</b>	<b>\$ 267,636.00</b>
<b>TOTAL DE APOYOS</b>	<b>\$ 3,802,579.37</b>
<b>GASTOS DE OPERACION</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>\$ 3,802,579.37</b>